自動車技術会 関西支部

2015 年度 学生フォーミュラ委員会

第 6回定例会議 議事録

日時：2014 年 3 月 14 日

場所：大阪大学吹田キャンパスM4 棟 101 室

出席者

大阪大学

大阪市立大学

大阪工業大学

大阪産業大学

大阪府立大学

岡山大学

岡山理科大学

京都大学

京都工芸繊維大学

近畿大学

神戸大学

摂南大学

広島工業大学

山口大学

山口東京理科大学

立命館大学

矢野 太一

熊谷 直也

小山 浩史

古川 晃輝， 尾浦 健太郎，櫻井 慎吾

建部 紘己

楠見 隆行， 出口 一輝

兒島 弘訓

岸上 稜

稲垣 祐貴

田中 修平

第十 祐幹

竹原 伸輔

梶 涼介

徳政 剛

古賀 郁也

植松 晃平

欠席

同志社大学

鳥取大学

ホンダテクニカルカレッジ関西

広島大学

議題

1.溶接講習会

2.静的勉強会

3. MATLAB講習会

4.ドライビング講習会

5.その他

1.溶接講習会

日程：3/21(土)

京都工芸繊維大学

当日 899円 保険代

事前に京都工芸繊維大学様が立替

当日忘れた場合は次の関西委員会などで徴収

後ほど，詳しい内容をメールにて展開

2.静的勉強会

日程：3/28(土)

プレゼン大学決定

基本前回話した内容と同じ

後ほど連絡

大会の審査員の方々にも来ていただける

フリーディスカッションなどで質問可能

他大学に向けての事前質問を今も受付中

3. MATLAB講習会

日程：3/25(水) 13:00～17:00

場所：大阪工業大学，ものラボ PC使う

用意するものはなし

内容：MATLABの説明と簡単な制御

簡単なさわりなど

3/20までに参加人数など岡山大学の楠見まで

移動手段が車の場合は，駐車場が 5台までなので，難しい

できるだけ公共交通機関で

当日はマスワークスの方々が進めてくださる

5.その他

・マツダドライビング講習会

4/2(木),3(金)

鳥取大学

・関西備品

耐火スーツ 1個購入

オイル処理剤

拡声器

・ブレーキ講習会

立命館大学

5月中に開催なので，コンタクトをとっていく

・Real Racing

大阪産業大学から

リアルレーシング様が学生フォーミュラの活動に興味を持ってくださっている．

工場見学やセッティングについて座学などをしていただける

何かしていただきたいことは？

勘坂さまから

今回のリアルレーシング様からの提案や，戸田レーシング様のときのように一度訪問

して，プロの方々とコンタクトを持つのは将来的にもいい経験になるので是非参加す

るべき

開催するなら，開幕戦が終わってからの 4月以降？

・Skype

京都大学

交通費などかさむので，

重要な会議はスカイプでやってはどうか？

来月スカイプでやってもいい

勘坂様から

いわゆるテレビ会議は３，4か所くらいが限界．やるなら，山口，岡山，大阪などの 3

か所くらいに集まってテレビ会議をする方がいいのでは？

回線数を増やしすぎるとあまりよくない

スカイプは最大 10人までつなげるが，つなげすぎると回線がうまくつながらない場合

もある．だいたいは 5つくらいまでが推奨

・講習会について

勘坂さまから

溶接講習会は新入部員の溶接になれない方は税参加すべき

特に安全に関する知識が大切

1年 2年たつと先輩は忘れている可能性がある

3月 21日では新入部員は入っていないので，新 2回生や慣れている先輩でも参加すべ

き

溶接はいろいろ危険なので，安全の知識だけでなく，心構えなどもプロに教わるべき

ブレーキ講習会も，ブレーキは安全のキホンなのでぜひ参加すべき

・スーパーフォーミュラ展示の輸送費について

年に 2回は予算を確保

それ以外は出せない．関西支部からは出せない

関西支部からは輸送費が多くなるなら，出せない

次回の委員会

4月 18日（土） 14:00から